
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1663 / 2016 Area  Staff

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  LA  FORNITURA  DI 
VESTIARIO  ED  ACCESSORI  URGENTI  PER  IL  PERSONALE  DELLA 
POLIZIA LOCALE. CIG Z751C22E6B

IL   D I R I G E N T E
Premesso che 

- il Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese ha evidenziato che con 
l’ultima fornitura gli è stata consegnata una giacca ed un solo paio di pantaloni richiedendo la 
fornitura urgente di un ulteriore paio di pantaloni per poterne avere almeno un paio di scorta;

- ha  inoltre  richiesto  la  fornitura  delle  onoreficenze  da  consegnare  al  personale  del  Comando 
durante la festa del Corpo;

- il Responsabile dell’Ufficio procedimenti amministrativi e dotazioni del Comando di Polizia Locale 
ha evidenziato la necessità di provvedere all’acquisto urgente di alcuni accessori causa rotture e/o 
deterioramento  degli  stessi  da assegnare  al  personale  di  Polizia  Locale  in  base  alle  richieste 
pervenute;

PRECISATO che le caratteristiche degli articoli da acquisire sono quelle di cui alla Legge Regionale del Ve
neto n. 41/2003 ed alle Delibere di Giunta Regione Veneto n. 2689 del 06/08/2004,  1054 del 11 aprile 
2006, 349 del 6 marzo 2012 e 1308 del 22 luglio 2014 che disciplinano le  caratteristiche delle uniformi, 
dei distintivi, dei mezzi e degli strumenti operativi in dotazione della Polizia Locale;

EVIDENZIATO che l’acquisto del vestiario del personale della Polizia Locale, di cui al presente atto, ha la 
caratteristica  di  spesa  obbligatoria  per  garantire  il  servizio  d’istituto  e  che  i  capi da  acquisire  sono 
indispensabili per lo svolgimento degli specifici servizi;

Ravvisata la necessità per il Comando di procedere al più presto alla fornitura di quanto richiesto e neces
sario ed in particolare: 

Descrizione Quantità

Paio pantaloni divisa ordinaria uomo 1

Casco viabilità 2

Medaglie con nastro e nastrino 15

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) la quale all’art. 28 comma 8 pone 
un limite minimo di 1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del 
ricorso al MEPA, prevedendo quindi che per importi  inferiori ai 1.000 euro le amministrazioni possano 
svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della citata fornitura di materiale di vestiario ed accessori 
ricorrendo al mercato tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016;

Dato atto quindi che, ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del d. lgs 50/2016:
1. oggetto  del  contratto  è la fornitura di  vestiario  e accessori  vari  precedentemente indicati  in 

dettaglio  per  la  sostituzione  di  quelli  deteriorati,  rotti  o  mancanti  e  necessari  per  i  servizi 
d’istituto;

2. la forma del contratto sarà la scrittura privata mediante lettera commerciale;
3. si procederà all’acquisizione in oggetto sul mercato tradizionale tramite affidamento diretto alla 

ditta alla quale è stata affidata l’ultima fornitura di vestiario affinché la parte di divisa richiesta 
possa essere utilizzata con quella già consegnata e, per economicità, efficacia ed efficienza e 



non appesantimento del procedimento, data l’esiguità della spesa, si procederà all’acquisizione 
tramite la medesima ditta anche del restante materiale di cui si abbisogna;

Vista  l’offerta presentata dalla ditta FORINT SPA con sede a Vicenza in Via Contrà  del  Monte n. 13 
CF/P.IVA 00167200245 per un importo complessivo per tutto il materiale da acquisire di € 748,00.- iva al 
22% per un totale di  € 912,56 iva inclusa;

Verificata la congruità dei prezzi mediante verifica di quelli praticati sul MEPA;

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 
non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI;

Dato atto inoltre che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili con gli stan
ziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 converti
to nella Legge 3/8/2009 n. 102;

Visti: 
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  116  del  29  dicembre  2015 “Approvazione  dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2016 – 2018”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10 maggio 2016 “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018”;

- il  Regolamento per le funzioni  dirigenziali  e disciplina del collegio dei  dirigenti,  approvato con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.135  del  18  ottobre  1995  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate 
ed approvate, alla ditta FORINT SPA con sede a Vicenza in Via Contrà del Monte n. 13 CF/P.IVA 
00167200245, per un importo complessivo di € 748,00.- iva al 22% per un totale di  € 912,56 iva 
inclusa, la fornitura del seguente materiale:

Descrizione Quantità

Pantaloni divisa ordinaria uomo 1

Casco viabilità 2

Medaglie con nastro e nastrino 15

2. di dare atto che la succitata obbligazione sarà esigibile nel corso del 2016;
3. di dare atto inoltre che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 
n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

4. di  impegnare  l’importo  di  € 912,56.-,  iva  inclusa,  a  favore  della citata  ditta  imputando detta 
somma al bilancio 2016 nel seguente modo:
- € 912,56 al  capitolo  48000 (dlgs 118/2011 – missione 3,  programma 01, titolo  1, macro 

aggregato 0103);
5. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del d. lgs 

50/2016, i seguenti elementi:

CIG Z751C22E6B 

Finalità da perseguire

Fornitura di vestiario e accessori vari per il personale del Comando di 
Polizia  locale  per  sostituire  quello  deteriorato,  rotto  e  non  più 
utilizzabile  e  per  fornire  quello  necessario  per  lo  svolgimento  dei 
servizi d’istituto;

Oggetto del contratto

Fornitura di materiale vestiario e accessori vari per il personale del Co
mando di Polizia locale secondo i quantitativi e le caratteristiche tecni
che sopra indicati;



Forma del contratto
Scrittura privata (perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, 
secondo gli usi del commercio);

Modalità  di 
affidamento

Acquisizione in oggetto sul mercato tradizionale tramite affidamento 
diretto.

6. di  procedere al  pagamento delle relativa spesa in presenza di  regolare fattura,  entro il  limite 
massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente Servizi di Staff- Segretario Generale, previa 
verifica ed attestazione da parte degli incaricati.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2685_2016

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

